
PREFEITURA MUNICIPAL DE LINDÓIA DO SUL
ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

78.510.112/0001-80CNPJ: (49) 3446-1177

89735-000 - Lindóia do Sul

Telefone:
RUA TAMANDARÉ, 98 - CENTROEndereço:

Nr.:   3/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

OUTRAS MODALIDADES.

65/2023

21/11/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela lei  8.666/93 e alterações posteriores,  a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

15/01/2024
OUTRAS MODALIDADES.
3/2023 - OU
65/2023

O objeto da presente Chamada Pública consiste no cadastramento de grupos formais
e informais de agricultores familiares cadastrados no PRONAF para aquisição de
gêneros alimentícios da agricultura familiar objetivando a composição da merenda
escolar destinada aos alunos da Rede Municipal de Ensino, conforme quantitativos e
especificações constantes do Edital e seus anexo

Participante: COOPERATIVA AGROINDUSTRIAL SABOR DO SUL

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
37 Polpa de Frutas, produto congelado, 100% natural, sem adição de

conservantes, açúcar e corantes; embalagem de 100g. Rendimento:
100g rende 300ml de suco. Sabores: abacaxi, morango, tangerina e
manga, conforme pedido. Preparado com matéria prima sã e de
qualidade isenta de fungos e parasitas. Registrado e Fiscalizado no
Ministério da Agricultura Pecuária e Abastecimento M.A.P.A. Data de
fabricação e validade. Acondicionada em embalagem plástica
resistente.

800,000 sache 2,55 2.040,00

Total do Participante: 2.040,00

Participante: COOPERATIVA CENTRAL SABOR COLONIAL

3 Açúcar mascavo de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem
plástica de polipropileno transparente e resistente, com 1Kg, isento
de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos,
deverá ser fabricado de cana de açúcar, livre de parasitos e de
detritos animais ou vegetais, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE), informações do produto, data de
fabricação, prazo de validade mínimo de 12 meses e lot

30,000 KG 15,85 475,50

6 Arroz tipo 1, beneficiado polido – 1ª qualidade, grãos inteiros; isento
de sujidades e materiais estranhos, cor, odor e sabor
característicos, o produto não deverá apresentar-se empapado após
o preparo; Embalagem acondicionado em saco plástico contendo 1
quilo.

300,000 KG 6,83 2.049,00

7 Banana Prata - de 1ª qualidade, grau médio de amadurecimento,
cascas sãs, sem rupturas, acondicionada em embalagem plástica de
polipropileno ou caixas adequadas, com etiqueta de pesagem.

200,000 KG 5,49 1.098,00

21 Fubá de milho amarelo, produto obtido pelo milho, descascado, sem
nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas, acondicionado em
embalagem plástica de polietileno, original do fabricante,
resistente, transparente, com peso líquido de 1Kg, com informações
do fabricante, especificações do produto, prazo de validade e lote,
produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de
Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).Fubá

450,000 KG 6,03 2.713,50



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
22 Iogurte, consistência cremosa, odor e sabor suave, característico.

Sabor morango e coco. Embalagem de 900ml, em pacote plástico
(filme polietileno), bem vedado, deverá trazer informações gerais,
data de fabricação e validade bem visíveis e claras. O produto não
apresenta sinais de sujidade, corpos estranhos ao produto, cor não
característica do produto, sabor ácido intenso ou problemas na
vedação da embalagem

300,000 UN 8,46 2.538,00

24 Leite UHT elaborado seguindo os padrões de qualidade internos,
atendendo aos regulamentos e garantindo a estabilidade e
durabilidade do produto durante sua validade. Consistência líquida,
cor branca, odor e sabor lácteo suave, característico. O produto
deve ser envasado em equipamentos de alta tecnologia, em
embalagens cartonadas (embalagem Tetra Pak) esteréis, com
capacidade para 1 litro

900,000 UN 5,06 4.554,00

25 Macarrão tipo caseiro, espagueti, talharim, grosso ou cabelo de
anjo, no formato tradicional do produto. Deve ser mantida
refrigerada/congelada até o preparo. Contém Glúten. Deverá ser
fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas, isentas de
matérias terrosas, parasitos, larvas e sinais de mofo. Acondicionado
em bandeja de isopor, embalado com plástico transparente e
resistente de 500g, original do fabricante, com especificações do
produto, informações do fabricante, prazo de validade e lot

650,000 PCT 10,36 6.734,00

27 Mandioca descascada, nova, in natura, de tamanho médio, limpa,
acondicionada em embalagem plástica de polipropileno,
transparente, resistente, de 1 kg, com etiqueta de pesagem, prazo
de validade e especificação do produto. Não deverá apresentar
misturas, resíduos e/ou impurezas. O produto poderá ser isento de
registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

250,000 KG 9,31 2.327,50

28 Melado, obtido a partir do cozimento da cana de açúcar, a partir de
matéria prima de qualidade, livre de contaminação, apresentando
cor, aroma e características naturais ao produto, acondicionado em
pote de 1Kg, contendo no rótulo registro, nome e endereço do
fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e
validade. Produto livre de registro no Ministério da Agricultura -
Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual
(SIE).

35,000 UN 19,79 692,65

31 Moranga cabotiá, tamanho médio, sabor e cor característico, livre
de pragas, produto integro

100,000 UN 6,28 628,00

32 Morango, tamanho médio, novo de 1ª qualidade,  limpo, livre de
pragas, resistente, devidamente acondicionados.

150,000 KG 35,18 5.277,00

33 Ovos de Galinha tipo “grande”, casca lisa, limpos, não trincados,
embalados em dúzias em caixa de papelão ou de plástico
resistente, original do fabricante. Na embalagem deve constar as
especificações do produto, informações do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade mínimo de 15 dias, registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

250,000 DUZ 11,18 2.795,00

36 Pêssego, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de
amadurecimento, casca sã, sem rupturas, acondicionado em
embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com
etiqueta de pesagem.

100,000 KG 8,49 849,00

40 Suco de uva, oriundo da extração do suco da fruta através de
processos adequados a extração. Suco natural, pode ser diluído em
água, não necessitando da adição de açúcar. Acondicionamento em
embalagens de vidro transparente, de 1,5 Litro, fechada, rotulada
com data de fabricação e prazo de validade, bem como as
informações nutricionais do produto.

135,000 garrafa 17,29 2.334,15

Total do Participante: 35.065,30

Participante: COOPERATIVA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL E ARTESANAL FAMILIAR DE IPUMIRIM-

4 Agnoline caseiro, fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas,
isentas de matérias terrosas, parasitos, larvas e sinais de mofo.
Acondicionado em embalagem plástica polipropileno, resistente e
transparente de 400g, original do fabricante, com especificações do
produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote,
produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de

100,000 PC 14,68 1.468,00



Página: 3 / 5

Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
6 Arroz tipo 1, beneficiado polido – 1ª qualidade, grãos inteiros; isento

de sujidades e materiais estranhos, cor, odor e sabor
característicos, o produto não deverá apresentar-se empapado após
o preparo; Embalagem acondicionado em saco plástico contendo 1
quilo.

300,000 KG 6,83 2.049,00

11 Biscoito de produção caseira, fabricado a partir de matérias primas
sãs e limpas, isentas de matérias terrosas,  livre de umidade,
fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação.
Ingredientes básicos: açúcar, ovos, farinha de trigo, farinha de
milho, amido de milho, leite e fermento biológico. Sabores: polvilho,
maisena, açúcar mascavo, milho, caseira e açúcar queimado.
Contém glutén. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e
de caracteres organolépticos anormais, não podendo

600,000 PC 11,56 6.936,00

12 Bolacha sem açúcar e sem lactose. Produto de primeira qualidade.
Produzida com farinha de trigo, polvilho doce, banana caturra,
maçã, tãmara, ovos, creme vegetal hidrogenado, amido de milho,
farelo de aveia, salamoníaco e lecitina de soja. Contém glúten.
Contém derivados de soja, trigo e aveia. Não contém lactose. Sabor
e aromas característicos. Totalmente isento de açúcares e
adoçantes em sua composição. Embalagem plástica de 500g.
Produzido em conformidade com as leis específicas vigentes. Pos

30,000 PC 17,46 523,80

20 Feijão preto, tipo 1, de 1ª qualidade, constituído de no mínimo 90 a
98% de grãos inteiros e íntegros, sem a presença de grãos mofados
e/ou cartuchos, na cor característica e variedade correspondente de
tamanho e formato naturais, maduros, limpos e secos, não
contendo glúten, com valor nutricional para porção de 100g de
aproximadamente: 12,2g de carboidrato, 0g de proteína e 0,3g de
lipídio, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno,
transparente, resistente, de 1Kg

300,000 KG 8,96 2.688,00

21 Fubá de milho amarelo, produto obtido pelo milho, descascado, sem
nenhum tipo de mistura, resíduos e impurezas, acondicionado em
embalagem plástica de polietileno, original do fabricante,
resistente, transparente, com peso líquido de 1Kg, com informações
do fabricante, especificações do produto, prazo de validade e lote,
produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de
Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).Fubá

450,000 KG 6,03 2.713,50

27 Mandioca descascada, nova, in natura, de tamanho médio, limpa,
acondicionada em embalagem plástica de polipropileno,
transparente, resistente, de 1 kg, com etiqueta de pesagem, prazo
de validade e especificação do produto. Não deverá apresentar
misturas, resíduos e/ou impurezas. O produto poderá ser isento de
registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

250,000 KG 9,31 2.327,50

33 Ovos de Galinha tipo “grande”, casca lisa, limpos, não trincados,
embalados em dúzias em caixa de papelão ou de plástico
resistente, original do fabricante. Na embalagem deve constar as
especificações do produto, informações do fabricante, data de
fabricação e prazo de validade mínimo de 15 dias, registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

250,000 DUZ 11,18 2.795,00

34 Pão tipo sovado, com aproximadamente 50g cada, ingredientes:
farinha de trigo, sal, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento
e água, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno,
resistente, com especificações do produto, informações sobre o
fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto isento
de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

700,000 KG 17,98 12.586,00

38 Queijo Colonial, apresentando textura firme, sabor suave e um
pouco ácido.

150,000 KG 41,13 6.169,50

Total do Participante: 40.256,30

Participante: COOPERATIVA SOCIAL DE PRODUCAO E CONSUMO AGROINDUSTRIAL FAMI

3 Açúcar mascavo de 1ª qualidade, acondicionado em embalagem
plástica de polipropileno transparente e resistente, com 1Kg, isento
de matéria terrosa, livre de umidade e fragmentos estranhos,
deverá ser fabricado de cana de açúcar, livre de parasitos e de

30,000 KG 15,85 475,50



Página: 4 / 5

detritos animais ou vegetais, produto isento de registro no
Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou
Serviço de Inspeção Estadual (SIE), informações do produto, data de
fabricação, prazo de validade mínimo de 12 meses e lot

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
4 Agnoline caseiro, fabricado a partir de matérias primas sãs, limpas,

isentas de matérias terrosas, parasitos, larvas e sinais de mofo.
Acondicionado em embalagem plástica polipropileno, resistente e
transparente de 400g, original do fabricante, com especificações do
produto, informações do fabricante, prazo de validade e lote,
produto isento de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de
Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

100,000 PC 14,68 1.468,00

5 Alface verde, nova, de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas,
acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente,
com 1 unidade cada, com prazo de validade semanal

300,000 UN 4,30 1.290,00

8 Batata Doce, nova, de 1ª qualidade, tamanho médio a grande,
limpa, livre de pragas, resistente, devidamente acondicionados

200,000 KG 5,48 1.096,00

9 Bergamota comum, apresentando tamanho, cor e conformação
uniformes, desenvolvidos e maduros. Várias cultivares, podendo ser
montenegrina, tangerina, bergamota ou pokan. A polpa deve estar
intacta e firme. Apresentando grau de maturação tal que lhes
permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em
condições adequadas para o consumo mediato e imediato. O
produto não deve conter sujidades ou corpos estranhos aderentes à
superfície da casca. Isentos de umidade externa anormal, aroma e

150,000 KG 5,00 750,00

10 Beterraba, sem folhas, tamanho médio, sem rupturas, limpa 100,000 KG 5,83 583,00

11 Biscoito de produção caseira, fabricado a partir de matérias primas
sãs e limpas, isentas de matérias terrosas,  livre de umidade,
fragmentos estranhos e em perfeito estado de conservação.
Ingredientes básicos: açúcar, ovos, farinha de trigo, farinha de
milho, amido de milho, leite e fermento biológico. Sabores: polvilho,
maisena, açúcar mascavo, milho, caseira e açúcar queimado.
Contém glutén. Serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e
de caracteres organolépticos anormais, não podendo

600,000 PC 11,56 6.936,00

13 Brócolis novo, de 1ª qualidade, são, sem fungos, tamanho médio,
flores de coloração verde, sem manchas, limpos, devidamente
acondicionados.

100,000 UN 5,66 566,00

14 Caqui, tamanho médio, novo de 1ª qualidade,  limpa, livre de
pragas, resistente, devidamente acondicionados.

150,000 KG 10,36 1.554,00

15 Cenoura, sem folhas, tamanho médio, nova, de 1ª qualidade, sem
rupturas, limpa

100,000 KG 5,81 581,00

17 Couve flor, nova, de 1ª qualidade, sã, sem fungos, tamanho médio,
flores de coloração branca, sem manchas, limpa, devidamente
acondicionada.

100,000 UN 5,93 593,00

23 Laranja de várias cultivares, in natura, nova, de 1ª qualidade, grau
de amadurecimento médio, com casca sã, sem rupturas, limpa.

100,000 KG 4,70 470,00

27 Mandioca descascada, nova, in natura, de tamanho médio, limpa,
acondicionada em embalagem plástica de polipropileno,
transparente, resistente, de 1 kg, com etiqueta de pesagem, prazo
de validade e especificação do produto. Não deverá apresentar
misturas, resíduos e/ou impurezas. O produto poderá ser isento de
registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção Federal
(SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

250,000 KG 9,31 2.327,50

28 Melado, obtido a partir do cozimento da cana de açúcar, a partir de
matéria prima de qualidade, livre de contaminação, apresentando
cor, aroma e características naturais ao produto, acondicionado em
pote de 1Kg, contendo no rótulo registro, nome e endereço do
fabricante, informação nutricional, lote, data de fabricação e
validade. Produto livre de registro no Ministério da Agricultura -
Serviço de Inspeção Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual
(SIE).

35,000 UN 19,79 692,65

30 Milho Verde em espiga, in natura, de 1ª qualidade, tamanho médio,
grau médio de amadurecimento, grãos inteiros e íntegros, sem
rupturas, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno,
resistente, com prazo de validade semanal e especificações do
produto.

600,000 UN 1,44 864,00

34 Pão tipo sovado, com aproximadamente 50g cada, ingredientes: 700,000 KG 17,98 12.586,00



Página: 5 / 5

farinha de trigo, sal, açúcar, gordura vegetal hidrogenada, fermento
e água, acondicionado em embalagem plástica de polipropileno,
resistente, com especificações do produto, informações sobre o
fabricante, data de fabricação e prazo de validade, produto isento
de registro no Ministério da Agricultura - Serviço de Inspeção
Federal (SIF) ou Serviço de Inspeção Estadual (SIE).

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
35 Pão integral sovado, com aproximadamente 50g a unidade, macio,

sem leite, matéria prima de qualidade, livre de contaminação e
materiais estranhos, apresentando características naturais ao
produto. Acondicionamento em embalagem plástica transparente,
contendo rótulo com registro, nome e endereço do fabricante,
informação nutricional, lote, data de fabricação e  validade.

35,000 KG 19,00 665,00

36 Pêssego, novo, de 1ª qualidade, tamanho médio, grau médio de
amadurecimento, casca sã, sem rupturas, acondicionado em
embalagem plástica de polipropileno, resistente, com 1Kg, com
etiqueta de pesagem.

100,000 KG 8,49 849,00

39 Repolho de 1ª qualidade, folhas sãs, sem rupturas, tamanho médio,
acondicionada em embalagem plástica de polipropileno, resistente,
com 1 unidade cada, com prazo de validade semanal e
especificações do produto.

50,000 UN 5,69 284,50

42 Tortéi caseiro. Sem conservantes, com odor e sabor próprio, textura
característica, com massa homogênea. Recheado com moranga, sal
e tempero verde. Acondicionado em embalagem apropriada, de
1Kg. Deve constar na embalagem: identificação, data de fabricação,
data de validade e informações nutricionais. Prazo de validade de 3
meses congelado.

100,000 UN 23,34 2.334,00

Total do Participante: 36.965,15

Total Geral: 114.326,75

Assinatura do Responsável

15/01/2024Lindóia do Sul,


